magensi legato vestre Sanctitatis tradidi, cirographo mihi prius dato manuque sua propria obsignato: ut cum primum ipse princeps rediret mandati litteras ei restitueret, quod nequaquam effect, quo facto mihi illa suspicio principem retinendi magis adiuncta est. Neque illud suspicari poteram quod rex ipse francorum iusserat de ipso mandato fieri, ut exempla (1) per impressores confecta ad vestram Sanctitatem prius deinde ad omnes principes christianos mitterentur, ut illud tam celebre nomen quod multarum maximarumque rerum pie preclareque a se gestarum gloria acquisierant obmutescere ficeret obliteraretque non solum: sed ipsos catholicos principes in odium, inuidiam et contemptum apud omnes christiani nominis principes adducerent, quodquidem nequaquam arbitror futurum, cum nemo dum ipsos principes nouerit aut si ipsius mandati litteras aspicerit: tanti momenti eas existimet propter generales clausulas ut de parte neapolitani Regni quisquam procurator inconsultis his regibus transigere posset: et presertim si non sponte aut libere sed vi coactus et fraude deceptus potius transigisset, ut factum est. Nam scio ipsum principem summo et optimo zelo pacis inter omnes principes christianos conficiende hoc onus suscepisse: et ea mente atque eo animo huic negotio incubuisse ut pacem concluderet et firmaret: que nihil penitus utriusque parti habitura esset insidiarum, sed parum illi profuit optimum propositum dum extra libertatem agens coactus est: que nunquam cogitarat firmare. Hec igitur omnia Sanctitati vestre ut nota fierent curauit. Et a me qui rebus ipse interfui, ut veritatem rei intelligere effeci. Valeat Sanctitas vestra, quam deus omnipotens cum ecclesie culmine ad uota tueatur. Ex Barchinona vii die Septembris. — Deuotus orator fr. B. Boyl, electus coxanen.» — (Al dorso.) «Sanctissimo ac beatissimo domino nostro Papę» (2).

(1) Se refiere al documento anterior.

(2) Bib. de la R. Acad. de la Hist. A. 11, fol. 390.

IX.

El Obispo de Salamanca al secretario Pérez de Almazán.

(Sin fecha.)

«Muy virtuoso señor:

»Desde la Coruña escreui á v. m. de la partida de la Señora Princesa e despues de dos ó tres dias que su alteza partió, partimos el Comendador mayor e el obispo de Osma e yo, que llegué á esta cibdat á x dias deste mes, e á los xiii supe que la señora Princesa estaua en Laredo, de que cierto yo sentí e pagué la parte que cabia, e tambien envié un mensajero al Comendador mayor para saber lo mas, é hallé que era partido para allá, e acordé de dejar el reposo e partirme para allá. Lo qual haré plaziendo á Dios mañana jueves, en que se cuentan xvi dias deste mes, como lo escriuo á la Reyna n. s... — El Obispo de Salamanca.»

X.

Fragments de cartas de Pedro Mártyr de Angleria.

(Epist. 268.)

»A nobis quid possis impräsentiarum habere, præter levia quadam, nihil est, ea tamen habeto. Ad Methinam Campi, Castellae veteris nundinarum emporium catholica regina Joannam filiam miserat ex Segovia, seque secuturam, ut ad maritum inde illam dimitteret, fuerat pollicita. Ibi à Philippo viro, Regina adhuc tenente Segoviam, literas habuit, quibus ut ad se quacunque vellet, mari aut terris, proficiseretur, edicebat, se namque tutelares à Gallis de suo transitu literas impetrasse scribebat; literis perfectis, supellectilia colligi, sarcinas aptari, ut sui se familiares accingant, seque sequantur, inconsulto nemine imperat atque una prodit e cubiculo nil expectatura. Joannes Fonseca burgensis antistes, qui parentum imperio fuerat Joannæ gubernator destinatus, in tanta perturbatione angitur; si vetat, futuram

sibi Reginam in se concitat; si dimittit, utrique illius parenti fore molestum, nec se boni gubernatoris officium impleturum, intelligit. Hoc primum egit, per volitantes tabellarios rem aperit, emergentem rei seriem enunciat. Interea Joannam adit, supplici qualem decuit fidum incolam voce hortatur, uti futuram sibi Reginam orat, ne ita repente, ne impetu percita, discessum aggrediatur. Venturam illico Reginam re cognita promittit, atque voti compotem ipsam effecturam: *distat namque dierum iter duorum tantum, uti tua Majestas novit.* Irrita omnia, ad arcis portas egressura tendit, obsecrat Cordubensis ut desistat. Joanna instat se ituram, prohibitum protestatur Cordubensis, fortem animum sumit, licet illi necem fuerit minitata, portas arcis (in arce namque sedem habebat) claudi jubet. Illa vero tanquam Punica Leæna in rabiem accensa, sub divo noctem eam, in arcis pomærio egit, nec bene scio, an reliquas, donec Regina adventaret quæ de re facta certior properanter venit, solari nititur, se illico paraturam classem, qua trajiciat, pollicetur; sedatur parumper, diem protrahit ex die Regina, moræ causas innectens varias ob dissidium Gallicum. Si vero quid Philippus Burgundus Archidux ejus maritus, à saceris properanter discedens egerit, cupis intelligere, sacri natalis diem Segoviae tenuit, quam tu, quia ejus urbis Episcopus, possides. Inde cepit iter in Galliam, utroque socero, id moleste ferente. Tanta est consultorum, quos Gallicis putant largitionibus esse corruptos, vis, ut sui juris esse non videatur; est namque ipse mitissimus et natura facilis suis necesariis, nec profuit illi per oratores inter eundum repetiisse Margaritæ repudium, nevercæ Britannicæ raptum, ab ejus genitore Burgundiam Picardiamque ac reliqua ab ejus matre orba sublata, atque alia, quæ à Gallis contumeliosa passa fuerat ejus familia, processit, tutelaria imperavit, at vix à Gallis Chirographa, ad Curiam gallicam recta profectus est, dies multos ibi egit...» (1503, xiv Kal. Jan.)

(Epist. 271.)

«... A nobis autem quandoquidem pace fruimur aurea, nil salit, præterquam de Philippi et Joannæ principum, futurorum tot regnum hæredum indole, neutri est cura hæc de regnis

tanta, ut somnum cuiquam disrumpat ipsorum. Joanna vero in ardenter desideratis jam tandem mariti jacet amplexibus. Classe namque illam ex Lareto cantabrico dimiserunt parentes. In hoc ipsi oppido Methinnae Campi morantur. De regnis nulla cura Joannæ. Sapientem ego judico, si de regnis est minime sollicita, cum nihil sit, quod magis humanos animos fatiget quam ipsa regna...» (1504, iv Id. Aprilis.)

(Epist. 272.)

«Proh superi! nil beatum in terris, nil quietum. Liquiritiam nemini aut dulcis mella sugere fas est, quin zizaniæ tantudem vel horridi fellis, cumulatiorem haustum deglutire cogatur. Quo mentis fluctu Joanna tot regnum hæreditaria Princeps, Philippi Burgundiæ Austriae Archiducis et Flandriæ Comitis, viri sui amplexus arderet, arbitror vos audivisse. Igit, marito affuit, nil infelicius illa. Ubi namque in Flandriam adducta est, mariti animum sensit ob suspicionem pellicis à se alienum, uti moris est fœminarum omnium, maritos præsertim caste amantium, æstivo angue turbulentius excanduit, pellicem suspectam (ea erat de nobilibus ipsius nymphis una) corde rabido, uti fertur, vultu flamas evomenti, dentibus fredens, percussisse dicitur flavam, Philippo gratam, cæsariem, ad cutem abradi illi præcepit: hæc ubi ad Philippum allata, impatiens iste præcepis in uxorem dicitur, eam contumeliis juriisque affecit, atque ab ea in majorem miseræ dolorem abstinuisse ajunt. Joanna vero puella molliter, laute ac regiis enutrita blandimentis, animo à natura pervicaci aliquantulum, inmoderato cordis angore quassata, male valere dicitur, uterque parens, his per cursorum et fidos natæ famulos, auditis, mœrore affecti sunt non mediocri, at Regina, quæ illam utero gestavit, graviore id animo tulit et iram admirata borealem, cruciatur vehementer.» (1504, vi Kal. Julii.)

(Epist. 273.)

«Paucis paulo ante dicibus, quid acciderit in Flandria inter virum et uxorem Philippum et Joannam, nostrorum Regum

natam, habuistis, quid inde successerit, accipite. Rex in febrim incidit tertianam; Regina tamen animi meroe, quod non intelligat resarcitos generi modos in filiam, tum ex observati mariti Regis superaddito pavore, incidit in quotidianam...» (1504, xiv Kal. Aug.)

(Epist. 306.)

«Ingemuisse vos quod sacer et gener non convenient, scribitis timetisque, ne si forte sacer succubuerit, omnia ruant in præceps, non quia Philippi diffidatis ingenio ac bonitati, sed quia non bene queat dignoscere, ex parva rerum experientia, quibus frenis quibusve calcaribus, sit hos Proceres indomitos gubernaturus, qui Regibus inter eos natis et enutritis, rabidas saepe verterint, eversis calcibus clunes, atque ab eis vel invitis regios aliquando census, extorserint. Arguite ut vultis. Nil video desiderabile, superioribus literis, me iturum ad Philippum Regem fui pollicitus, ex Asturica Ponferratam in Galitiae faucibus situm oppidum insigne me contuli, triduum ibi, an aliqua emerget in melius immutatio expectans, commoratus sum. Labi rem in deterius sensi, ad Philippum igitur per Villafrancam, Zebreriumque montem, transito Minio ditissimo flumine Compostellam profectus sum. Inde Clunium, ubi Philippus rex cum fornacibus accensis, Emmanuele ac reliquis dissidia cupientibus pedem fixerat. Adivi, Philippum Regem salutavi. Is putavit me ad se ivisse eadem labe infectum, qua cæteros, hinc sese mecum (præteriti amoris in me non immemor) in secessu abdito, amotis testibus reclusit, fores custodiente Claudio de Silli, quem consilii mei feceram participem, quia recti erat judicii, ne quis mihi sermonem ingrediens discinderet. Tunc sic exorsus sum: «Philippe Rex, utinam bonis avibus te Deus ex tot maris ac terrarum discriminibus eruptum ad hæc dotalia Regna perduxerit! esto memor, quanto me favore, à legatione mea Babylonica redeuntem anno quo tu Princeps hæreditarius hic eras, suscepisti, qua me benignitate sæpenumero compellaveris. Nefas esset me obliuioni tradidisse, quanti et scripta et res meas alias feceris, sculptum corde habeo, quæ mihi fueris pollicitus, modo viveres, animo fixum sedet. Debeo hinc quantum nec facultatibus aut